
IM
.P
.O
.

IM
.P
.O
.

Nº 28.542 - agosto 29 de 2012 5Documentos

II) que la Dirección Nacional de Industrias ha verificado el 
cumplimiento de los extremos establecidos en el artículo 1º del Decreto 
Nº 367/011.

CONSIDERANDO: que el artículo 5º del mencionado decreto 
dispone que los importadores que hayan sido exceptuados total o 
parcialmente hace más de dos años, contados a partir de la resolución 
del Poder Ejecutivo, de acuerdo al procedimiento establecido en los 
artículos 11º a 13º del Decreto 473/006, dispondrán por única vez de 
un plazo de 60 (sesenta) días a partir del 3 de noviembre de 2011 para 

ATENTO: que la Asesoría Jurídica señala que habiéndose cumplido 
con los requisitos exigidos por la normativa aplicable, procedería 
disponer la prórroga de la excepción para el importador, productor y 
exportador correspondiente;

 
EL MINISTRO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA

RESUELVE:
1
1º.-

por el Decreto Nº 643/006 en su Anexo I a los productos, productor, 

NCM- Descripción Productor Exportador Importador

3905.21.00.00: 
POLIMEROS DE 
ACETATO DE 
VINILO O DE 
OTROS ÉSTERES 
VINÍLICOS, 
EN FORMAS 
PRIMARIAS; 
LOS DEMÁS 
POLÍMEROS 
VINÍLICOS 
EN FORMAS 
PRIMARIAS. 
Copolímeros de 
acetato de vinilo. 
En dispersión 
acuosa.

HENKEL 
ARGENTINA S.A

HENKEL 
ARGENTINA S.A.

NIPAX S.R.L. 
RUT: 
211.002.270.011

2
2º.- Esta excepción arancelaria regirá para todos los despachos de 

importación numerados y registrados ante la Dirección Nacional de 
Aduanas desde el 16 de febrero de 2012 y hasta el 15 de febrero de 
2014 de acuerdo a lo dispuesto por el artículo 1º del Decreto 367/2011.

3
3º.-

del Ministerio de Industria, Energía y Minería.
4
4º.- Cumplido, archívese por la Dirección Nacional de Industrias.
ROBERTO KREIMERMAN.

 3

Resolución S/n

Exceptúase de la aplicación del arancel #jado por el Decreto 643/006 
a los productos cuyos ítems se especi#can, productor (GEORGALOS 
HNOS. SAICA), empresa exportadora (GEORGALOS HNOS. SAICA) e 
importador (BROCOS S.A.).

(1.547)

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA

Montevideo, 23 de Agosto de 2012

VISTO: que la empresa Brocos S.A, se presenta al amparo del 
artículo 9º literal a) del Decreto Nº 473/006 de 27 de noviembre de 

conformidad con el artículo 1º de dicha norma.

RESULTANDO: I) que el artículo 9º del referido decreto, 

de conformidad con el artículo 1º para productos con producción en 

posición arancelaria que aquellos, cuando cumplan con las condiciones 
que se indican, en el caso del literal a), ser producidos por empresas 
que no tienen plantas instaladas en Zonas de Promoción Industrial y 
no pertenecer a grupos económicos con plantas instaladas en Zonas 
de Promoción Industrial;

II) que a los efectos de obtener la excepción prevista en el artículo 
9º, cada importador del producto deberá presentar la solicitud ante la 
Dirección Nacional de Industrias del Ministerio de Industria, Energía 
y Minería, declarando bajo juramento que el producto importado 
cumple con los requisitos establecidos para el otorgamiento de la 
excepción;

III) que en el Decreto Nº 643/006, de 27 de diciembre de 2006 se 
encuentran detallados los productos incluidos en este régimen.

CONSIDERANDO: I) que la empresa Brocos S.A, con fecha 9 de 
marzo de 2012, ha dado cumplimiento a lo exigido en los artículos 11, 
12 y 13 del Decreto Nº 473/006, habiendo declarado bajo juramento que 
el producto importado cumple con los requisitos establecidos para el 
otorgamiento de la excepción;

II) que los productos que motivan la presente solicitud se 
encuentran comprendidos en los detallados en el Decreto Nº 
643/006;

III) que la División de Defensa Comercial y Salvaguardias de la 

requisito establecido en el artículo 11º del Decreto Nº 473/006;

IV) que la Asesoría Jurídica del Ministerio de Industria, Energía 
y Minería sugiere hacer lugar a lo solicitado por Brocos S.A. (desde 
el 9 de marzo de 2012), al amparo de lo dispuesto por el Decreto Nº 
473/006, de 27 de noviembre de 2006.

ATENTO: a lo expuesto.

EL MINISTRO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA

RESUELVE:
1
1º.-

643/006 en su Anexo I, al producto, empresa exportadora e importador 

NCM-Descripción Productor Exportador Importador
1704.90.10.00: ARTICULOS 
DE CONFITERIA SIN 
CACAO (INCLUIDO EL 
CHOCOLATE BLANCO). 
Los demás. Chocolate 
blanco.

GEORGALOS 
HNOS. SAICA

GEORGALOS 
HNOS. SAICA

BROCOS S.A. 
RUT: 
211418120011

1704.90.20.00: ARTICULOS 
DE CONFITERIA SIN 
CACAO (INCLUIDO EL 
CHOCOLATE BLANCO). 
Los demás. Bombones, 

pastillas.
1704.90.90.20: ARTICULOS 
DE CONFITERIA SIN 
CACAO (INCLUIDO EL 
CHOCOLATE BLANCO). 
Los demás. Los demás. 
Turrones.



IM
.P
.O
.

IM
.P
.O
.

Nº 28.542 - agosto 29 de 20126 Documentos

1704.90.90.90: ARTICULOS 
DE CONFITERIA SIN 
CACAO (INCLUIDO EL 
CHOCOLATE BLANCO). 
Los demás. Los demás. Los 
demás.

1806.31.10.00: 
CHOCOLATE Y DEMAS 
PREPARACIONES 
ALIMENTICIAS QUE 
CONTENGAN CACAO. 
Los demás, en bloques, 
tabletas o barras:
1806.32.10.10: 
CHOCOLATE Y DEMAS 
PREPARACIONES 
ALIMENTICIAS QUE 
CONTENGAN CACAO. 
Los demás, en bloques, 
tabletas o barras: Sin 
rellenar. Chocolate. 
Solamente aromatizado.

1806.32.10.20: 
CHOCOLATE Y DEMAS 
PREPARACIONES 
ALIMENTICIAS QUE 
CONTENGAN CACAO. 
Los demás, en bloques, 
tabletas o barras: Sin 
rellenar. Chocolate. Que 
contenga frutos de cáscara 
o frutas secas 

1806.32.10.90: 
CHOCOLATE Y DEMAS 
PREPARACIONES 
ALIMENTICIAS QUE 
CONTENGAN CACAO. 
Los demás, en bloques, 
tabletas o barras: Sin 
rellenar. Chocolate. Los 
demás.

1806.90.00.19: 
CHOCOLATE Y DEMAS 
PREPARACIONES 
ALIMENTICIAS QUE 
CONTENGAN CACAO. 
Los demás. Chocolate. Los 
demás.

1806.90.00.91: 
CHOCOLATE Y DEMAS 
PREPARACIONES 
ALIMENTICIAS QUE 
CONTENGAN CACAO. 
Los demás. Los demás. 
Bombones.

1806.90.00.93: 
CHOCOLATE Y DEMAS 
PREPARACIONES 
ALIMENTICIAS QUE 
CONTENGAN CACAO. 
Los demás. Los demás. 
Turrones.

1806.90.00.99: 
CHOCOLATE Y DEMÁS 
PREPARACIONES 
ALIMENTICIAS QUE 
CONTENGAN CACAO. 
Los demás. Los demás.

1905.90.90.00: 
PRODUCTOS DE 
PANADERÍA, 
PASTELERÍA O 
GALLETERÍA, INCLUSO 
CON ADICIÓN DE 
CACAO; HOSTIAS, 
SELLOS VACIOS DE LOS 
TIPOS UTILIZADOS 
PARA MEDICAMENTOS, 
OBLEAS PARA SELLAR, 
PASTAS SECAS DE 
HARINA, ALMIDÓN O 
FÉCULA, EN HOJAS Y 
PRODUCTOS SIMILARES. 
Los demás. Los demás.

2
2º.- Estas excepciones arancelarias regirán para todos los despachos 

de importación numerados y registrados ante la Dirección Nacional 
de Aduanas desde el 9 de marzo de 2012 y hasta el 8 de marzo de 
2014 de acuerdo a lo dispuesto por el artículo 1º del Decreto 367/2011.

3
3º.-

del Ministerio de Industria, Energía y Minería.
4
4º.- Cumplido, archívese por la Dirección Nacional de Industrias.
ROBERTO KREIMERMAN.

MINISTERIO DE VIVIENDA, ORDENAMIENTO 
TERRITORIAL Y MEDIO AMBIENTE

 4

Resolución S/n

Póngase de mani#esto las Estrategias Regionales de Ordenamiento 
Territorial y Desarrollo Sostenible de la Región Este.

(1.548*R)

MINISTERIO DE VIVIENDA, ORDENAMIENTO
 TERRITORIAL Y MEDIO AMBIENTE

Montevideo, 16 de Agosto de 2012

VISTO: el Acuerdo de Cooperación suscrito el día 12 de julio del 
año 2011, entre el Ministerio de Vivienda, Ordenamiento Territorial 
y Medio Ambiente y las Intendencias Departamentales de Rocha, 
Maldonado, Cerro Largo, Treinta y Tres y Lavalleja;

RESULTANDO: I) que en el referido Acuerdo y en el marco 
de lo establecido por la Ley Nº 18.308 de Ordenamiento Territorial 
y Desarrollo Sostenible, de 18 de junio de 2008, las Instituciones 
participantes se comprometieron a iniciar y avanzar en la elaboración 
de Estrategias Regionales de Ordenamiento Territorial y Desarrollo 
Sostenible de la Región Este;

II) que, a tales efectos, se creó un Grupo de Trabajo Interinstitucional, 
a través del cual se desarrolló un proceso de concertación entre las 
Instituciones involucradas, del que participaron otros organismos 
del Estado, con incidencia en el territorio que abarca la región Este;

III) que el referido proceso implica sucesivas aproximaciones a 

ordenación territorial del ámbito regional;

IV) que el Artículo 12 de la Ley Nº 18.308, de 18 de junio de 2008, 
establece que las Estrategias Regionales contendrán, al menos, las 
siguientes determinaciones:

a) objetivos regionales de mediano y largo plazo para el 
ordenamiento territorial y desarrollo sostenible;

b) lineamientos de estrategia territorial contemplando la acción 
coordinada del Gobierno Nacional, los Gobiernos Departamentales 
y los actores privados;


